[image: image1.jpg]

         Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul

Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06

Home page: www..boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

 DECRETO  Nº.482/2009
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ALTERAR, PLANO PLURIANUAL 2006/2009, A LEI DE DIRETRIZES DE 2009, ABRE CREDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 82.000,00 (OITENTA E DOIS MIL REAIS) E SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 163.500,00 (CENTO E SESSENTA E TRES MIL, E QUINHENTOS REAIS).
O Prefeito Municipal JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS,  de Boa Vista do Cadeado,Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições  legais que lhes são asseguradas pela Legislação em vigor e em conformidade com a Lei Municipal 546/2009.
DECRETA

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar o Plano Plurianual – PPA 2006/2009, Lei Municipal 323/05, o projeto “1.056 Construção de Infraestrutura da Antena Retransmissora” do PROGRAMA SERVIÇO DE UTILIDADE PÚBLICA, conforme anexo de Metas e Prioridades em anexo.
Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO de 2008, conforme Lei Municipal nº. 502/08, o projeto “1.056 Construção de Infraestrutura da Antena Retransmissora” do PROGRAMA SERVIÇO DE UTILIDADE PÚBLICA, conforme anexo de Metas e Prioridades em anexo.
 Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento Vigente, como reforço as seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 05 Secretaria de Comercio, Indústria, Desenvolvimento e Obras

Unidade: 01 Obras

Função: 24 Comunicações

Subfunção: 722 Telecomunicações

Programa: 0109 Serviço de Utilidade Pública

Proj./Ativ. 1.056 Construção de Infraestrutura da Antena Retransmissora

Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações................................... R$ 60.000,00
Proj./Ativ. 1.017 Ampliação da Rede d´ Água Rural
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica.. R$ 4.000,00

Órgão: 06 Secretaria de Saúde, Assistência Social e Habitação

Unidade: 02 Saúde Recursos Estaduais

Proj./Ativ. 2.039 Manutenção dos Serv. Ambulatoriais
Elemento: 3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado......... R$ 1.000,00
Proj./Ativ. 2.042 Manutenção do Saúde Bucal

Elemento: 3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil. R$    1.000,00

Proj./Ativ. 2.045 Manutenção do Incentivo Saúde Família

Elemento: 3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado....... R$ 15.000,00
Unidade: 03 Saúde Recursos Federais

Proj./Ativ. 2.054 Manutenção da Vigilância Sanitária
Elemento: 3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil.... R$ 1.000,00

Valor total dos Créditos Especial de R$ 82.000,00
Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Vigente, como reforço a seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 04 Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Unidade: 02 Manutenção Desenvolvimento do Ensino

Proj./Ativ. 2.081 Manut. Ativ. MDE Escolas e Apoio Pedagógico

Elemento: 3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado....... R$ 10.000,00
Proj./Ativ. 2.083 Mant. Ativ. MDE Formação de Recursos Humanos

Elemento: 3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias Pessoal Civil................................... R$  1.000,00

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica. R$  2.000,00

Unidade: 03 Convênios e Demais Educação

Proj./Ativ. 2.013 Manutenção do Salário Educação

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica.R$ 16.000,00

Unidade: 05 Ensino Superior

Proj./Ativ. 2.017 Manutenção Ativ. do Ensino Superior

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica.R$ 25.300,00

Unidade: 07 Cultura

Proj./Ativ. 2.019 Manutenção das Ativ. da Cultura

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica. R$ 4.000,00

Unidade: 08 Esporte e Lazer

Proj./Ativ. 2.020 Manutenção Ativ. do Esporte e Lazer

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica R$ 10.000,00

Órgão: 05 Secretaria de Comercio, Indústria, Desenvolvimento e Obras

Unidade: 01 Obras

Proj./Ativ. 2.075 Manutenção do Parque de Máquinas

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica.. R$ 3.000,00

Órgão: 06 Secretaria de Saúde, Assistência Social e Habitação

Unidade: 01 Saúde Recursos Municipais

Proj./Ativ. 2.035 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Elemento: 3.3.71.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica.R$ 30.000,00
Proj./Ativ; 2.055 Manutenção da Farmácia Municipal

Elemento: 3.1.71.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoa Civil.... R$  1.000,00

Proj./Ativ. 2.058 Manutenção do Primeira Infância Melhor

Elemento: 3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado......... R$ 4.000,00
Proj./Ativ. 2.060 Manutenção da Saúde Mental

Elemento: 3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado....... R$ 15.000,00
Unidade: 02 Saúde Recursos Estaduais

Proj./Ativ. 2.038 Município Resolve
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica.. R$ 5.000,00

Proj./Ativ. 2.039 Manutenção do Serviço Ambulatoriais

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo.................................. R$ 3.000,00

Proj./Ativ. 2.042 Manutenção do Saúde Bucal

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo................................. R$  5.000,00

Proj./Ativ. 2.045 Manutenção do Incentivo Saúde Família

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo................................ R$ 10.000,00

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terc. Pessoa Juridica.R$   5.000,00
Proj./Ativ. 2.056 Manutenção da Assistência Farmacêutica
Elemento: 3.3.71.32.00.00.00.00 Material de Distribuição Gratuita................. R$ 3.000,00

Unidade: 03 Saúde Recursos Federais

Proj./Ativ. 2.047 Manutenção da Saúde Família – PSF
Elemento: 3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado......... R$ 6.000,00
Proj./Ativ. 2.052 Manutenção da Vigilância Epidemiológica
Elemento: 3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado......... R$ 2.000,00

Proj./Ativ. 2.054 Manutenção da Vigilância Sanitária

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo.................................. R$ 1.700,00

Unidade: 06 Fundo de Assistência Social

Proj./Ativ. 2.076 Manutenção do Índice de Gestão Descentralizado

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo................................. R$ 1.500,00

Valor Total dos Créditos Adicionais Suplementares R$ 163.500,00

Valor Total Créditos Adicionais de R$ 245.500,00
           Art. 5º Servirá de recursos para cobertura do Crédito Especial de que trata o artigo terceiro no valor de R$ 82.000,00 (Oitenta e dois mil reais) e o Crédito Suplementar de que trata o artigo quarto no valor de R$ 163.500,00 (Cento e sessenta e três mil e quinhentos reais):

a) pelo superávit financeiro (conforme demonstrativo), apurado no balanço do exercício anterior, dos recursos livres no valor de R$ 119.300,00 (Cento e dezenove mil e trezentos reais), dos recursos da Gestão Básica (Municipalização Solidaria-Município Resolve), no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais); dos recursos de Teto financeiro (Toda Produção Ambul e Internação); no valor de R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais), de recursos do PSF - Programa Saúde da Família (Incentivo Saúde da Família), transferido pelo Fundo Estadual de Saúde no valor de R$ 12.300,00 (Doze mil e trezentos reais), dos recursos do Programa Saúde da Família transferido pelo Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), dos recursos do Piso de Atenção Básica em Visa – PAB VISA transferido pelo Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais) e dos recursos do Teto Financeiro da Vigilância em Saúde (Vigilância Epidemiológica), no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais);
b) pela arrecadação à maior dos recursos do Saúde Bucal transferido pelo Fundo Estadual de Saúde no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), dos recursos do PSF - Programa da Saúde Família (incentivo saúde da família) transferido pelo Fundo Estadual de Saúde, no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), dos recursos da Assistência Farmacêutica transferido pelo Fundo Estadual de Saúde no Valor de R$ 3.000,00 (Três mil reais);
c) pela redução parcial das  seguinte dotações orçamentárias:
Órgão: 04 Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Unidade: 03 Convênios e Demais Educação

Proj./Ativ. 2.013 Manutenção do Salário Educação

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo............................... R$ 16.000,00

Órgão: 06 Secretaria de Saúde, Assistência Social e Habitação

Unidade: 01 Saúde Recursos Municipais

Proj./Ativ. 2.044 Manutenção do PSF – PACs

Elemento: 3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por tempo Determinado...... R$  50.000,00

Unidade: 02 Saúde Recursos Estaduais

Proj./Ativ. 2.039 Serviços Ambulatoriais

Elemento: 3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil... R$  2.300,00
Proj./Ativ. 2.045 Manutenção do Incentivo Saúde Família

Elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Material Permanente.......... R$ 3.700,00

Unidade: 03 Saúde Recursos Federais

Proj./Ativ. 2.052 Manutenção da Vigilância Epidemiológica

Elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Material Permanente............ R$ 500,00

Unidade: 06 Fundo de Assistência Social

Proj./Ativ. 2.076 Manutenção do Índice de Gestão Descentralizado

Elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamento e Material Permanente.......... R$ 1.500,00

Valor total das reduções R$ 74.000,00

Valor total dos recursos de R$ 245.500,00
Art. 6º - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Cadeado, RS, 28 de Julho de 2009.
JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Fabio Mayer Barasuol

Sec. de Adm. Plan e Fazenda

Superávit Financeiro

Amparado no § 1º e § 2º do art. 43 da Lei 4.320/64, poderá o Executivo Municipal suplementar por Superávit Financeiro do Exercício Anterior, as despesas do crédito especial do presente projeto de lei.

Demonstramos abaixo o Ativo Financeiro e o Passivo Financeiro do Balanço do exercício de 2008:

	1- ATIVO FINANCEIRO.............................................................
	R$
	1.216.063,19

	2-
	(-) Ativo Realizável.............................................................
	R$
	350.867,93

	3-
	(-) Contas Banco Recursos Vinculados

	Banrisul – MDE...............................................................
	R$
	2.404,33

	Bco do Brasil Fundeb.............................................................................
	R$
	463,18

	Bco do Brasil Fundo de Saúde.......................................
	R$
	8.064,34

	Caixa Econômica Federal – PNAE.................................
	R$
	632,71

	Bco do Brasil Salário Educação.....................................
	R$
	2.698,97

	Banrisul Convênio Transporte Escolar............................
	R$
	5.515,21

	Caixa Econômica Federal PMBVC PNATE.....................
	R$
	339,16

	Banco do Brasil  - CIDE.................................................
	R$
	45,59

	Banco do Brasil – Índice de Gestão Descentralizada.....
	R$
	2.180,60

	Caixa Econômica Federal poup construção Pavilhão...
	R$
	6.531,97

	Banrisul – PMBVC Prog de Habitação...........................
	R$
	1.937,29

	Banrisul c/ municipalização solidário- município resolve.
	R$
	5.404,75

	Banrisul c/ Assistência Farmacêutica..............................
	R$
	1.746,83

	Banrisul BVC Incentivo ao PACs.................................
	R$
	3.320,00

	Banrisul Incentivo ao PSF...............................................
	R$
	32.339,63

	Banrisul PMBVC Saúde Bucal – FES.............................
	R$
	5.952,92

	Banrisul – PMBVC Prog Primeira Infância Melhor.........
	R$
	17.787,55

	Banrisul – Consulta Popular 2006/2007..........................
	R$
	22.008,43

	Banco do Brasil FNS MS/PAB........................................
	R$
	1.805,95

	Banco do Brasil FNS – PSF...........................................
	R$
	6.097,04

	Banco do Brasil PMBVC FNS PACS..............................
	R$
	10.775,00

	Banco do Brasil PMBVC Serviços Ambulatoriais...........
	R$
	1.796,09

	Banco do Brasil PMBVC CAPS.....................................
	R$
	0,40

	Banco do Brasil PMBVC Vigilância Epidemiológica......
	R$
	1.554,95

	Banco do Brasil Ações Básicas Vigilância......................
	R$
	2.799,22

	Banco do Brasil PMBVC Farmácia Básica....................
	R$
	4.468,84

	Banrisul – PMBVC Receita Extra –orçamentárias.........
	R$
	366,09

	Banrisul – PMBVC Prosan extensão de Rede Água......
	R$
	9.306,05

	       Total contas bancos............................................
	R$
	158.343,09

	4- (-) PASSIVO FINANCEIRO

	Restos a Pagar recurso 0001 Livre...............................
	R$
	52.988,30

	Restos a Pagar recurso 1034 CIDE..............................
	R$
	6.660,00

	Restos a Pagar recurso 1056 C P E Parq Exp e R Un.
	R$
	35.432,80

	Depósitos diversas origens...........................................
	R$
	5.793,13

	        Total passivo financeiro.........................................
	R$
	100.874,23

	5-

	(=) Superávit de Recurso Livres (1-2-3-4) ..........
	R$
	605.977,94

	6.

	(-) Recursos Utilizados Livres Utilizados......................
	R$
	405.159,07

	7

	(=) Saldo Restante para Utilização (5-6)........................
	R$
	200.818,87

JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Exposição de Motivos

Ao Projeto de Lei 574/09
Sr. Presidente

Srs. Vereadores

Justifica-se o presente Projeto de Lei, enviado a esta Egrégia Casa, com a finalidade de ajustar o orçamento do município com alterações no plano plurianual, na lei de diretrizes orçamentárias e ainda abrir crédito especial e suplementar:

Para atender o projeto de construção de uma antena de transmissão de dados (internet e televisão), a fim de atender os anseios da comunidade, pois a mesma possuirá equipamentos que transmitirão o sinal da TV cruz alta.

Também estamos abrindo crédito especial com finalidade possibilitar atender a contabilização de despesa com pessoal nos recursos transferido pelo fundo estadual de saúde, como PSF por exemplo.

Com relação à suplementação estamos reforçando dotações orçamentárias, com relação ao transporte do ensino superior, o atendimento aos hospitais de São Vicente de Paulo e Associação de Caridade de Ijuí além diversos setores do orçamento.

Certos de sua apreciação reiteram votos de estima consideração.

JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

1